
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ХЛЕВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА СЕЛА НОВОЕ ДУБОВОЕ» 

ХЛЕВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ  ОБЛАСТИ 

(МБОУ «СОШ с. Новое Дубовое») 

 

ПРИКАЗ 
 

 

 

от 29.08.2018г. №86 

 
 
 
 
 

Об открытии школьного спортивного клуба 

«Олимпия» 

 
 

В целях реализации Стратегии развития физической культуры и спорта в РФ, 

развития детско-юношеского спорта в образовательных учреждениях, 

приобщения к систематическим занятиям физической культурой и спортом, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. 01.09.2018г. Открыть на базе МБОУ «СОШ с. Новое Дубовое» структурное 

подразделение физкультурно-оздоровительной направленности в форме 

школьного спортивного клуба ( далее ШСК «Олимпия»); 

2. Назначить учителя физической культуры Бабакова В.В., руководителем ШСК 

«Олимпия»; 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
 
 

                   Директор школы: ______________________           Болотов С.А.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ «СОШ с. Новое Дубовое» 

                                                    Болотов С.А.          приказ №86 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о школьном спортивном клубе « Олимпия» 

 

1.Общие положения. 
1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и работы школьного 

спортивного клуба « Олимпия» 

1.2. Школьный спортивный клуб « Олимпия» - добровольное общественное объединение, 

способствующее развитию физической культуры и спорта в школе. 

1.3. Общее руководство клубом осуществляется Советом клуба. 

1.4 Школьный спортивный клуб имеет свое название, эмблему, девиз, . 

2.Цели и задачи работы спортивного клуба « Олимпия» 

2.1.Цели: 

- развитие мотивации личности к физическому развитию; 

- организация и проведение спортивно-массовой работы в образовательном учреждении 

во внеурочное время; 

- формирование у обучающихся ценностного отношения к своему здоровью, привычки к 

активному и здоровому образу жизни. 

2.2 Задачи: 

- пропаганда здорового образа жизни, личностных и общественных ценностей физической 

культуры и спорта; 

- формирование у детей ранней мотивации и устойчивого интереса к укреплению 

здоровья, физическому и спортивному совершенствованию; 

- вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом; 

- совершенствование организации различных форм физкультурно-оздоровительной и 

спортивно-массовой работы с детьми и подростками; 

- воспитание у обучающихся чувства гордости за своё ОУ, развитие культуры и традиций 

болельщиков спортивных команд; 

- улучшение спортивных достижений обучающихся ОУ. 

3.Направления деятельности клуба. 

Основными направлениями деятельности школьного спортивного клуба  

« Олимпия» являются: 

3.1. Проведение широкой пропаганды физической культуры и спорта в образовательном 

учреждении; 

3.2. Информирование учащихся ОУ и их родителей о развитии спортивного движения, о 

массовых и индивидуальных формах физкультурно-оздоровительной и спортивной 

работы, используемых в ОУ; 



3.3 Содействие реализации образовательных программ дополнительного образования 

детей физкультурно-спортивной, туристско-краеведческой и военно-патриотической 

направленности; 

3.4. Проведение спортивно-массовых мероприятий и соревнований среди обучающихся; 

3.5. Создание и подготовка команд обучающихся по различным видам спорта для участия 

в межшкольных, муниципальных и районных соревнованиях; 

3.6 Поощрения лучших спортсменов образовательного учреждения. 

4 Руководство деятельностью клуба. 
4.1 Руководящим органом самоуправления клуба является Совет клуба, состоящий из 

преподавателей и обучающихся ОУ: 

- в состав Совета клуба, как правило, входит 7 человек; 

- обязанности между членами клуба Совет определяет самостоятельно; 

- решения Совета клуба правомочны, если на заседании присутствуют не менее 2/3 от 

общего числа членов Совета (не менее5 человек); 

- решения принимаются на заседаниях Совета клуба простым большинством голосов от 

общего числа присутствующих членов Совета; 

- заседания Совета клуба проводятся не реже одного раза в четверть и оформляются 

протоколом. 

4.2 Совет клуба: 

- принимает решение о названии клуба; 

- утверждает символику клуба; 

- избирает руководителя клуба; 

- утверждает план работы на год и ежегодный отчет о работе клуба; 

- принимает решения о приеме и исключении членов клуба; 

- организует проведение общешкольных спортивных мероприятий; 

- отвечает за выполнение плана работы клуба, заслушивает отчеты членов клуба о 

выполнении запланированных мероприятий; 

- обеспечивает систематическое информирование обучающихся и родителей (законных 

представителей) о деятельности клуба; 

- обобщает накопленный опыт работы и обеспечивает развитие лучших традиций 

деятельности клуба; 

- готовит предложения руководителю ОУ о поощрении членов клуба, обеспечивших 

высокие результаты в организационной, физкультурно-оздоровительной и спортивно-

массовой работе. 

4.3 Руководитель клуба: 

- как правило, избирается из числа педагогических работников ОУ (учитель физической 

культуры, педагог-организатор, педагог дополнительного образования и т. д.); 

- входит в состав Совета по должности, руководит его работой и является его 

председателем; 

- осуществляет взаимодействие с администрацией ОУ, органами местного 

самоуправления, спортивными организациями, другими клубами 

5. Права и обязанности членов клуба. 

5.1 Все члены клуба имеют равные права и несут равные обязанности. 

5.2 Член клуба имеет право: - 

- избирать и быть избранным в руководящий орган клуба; 

- участвовать во всех мероприятиях, проводимых клубом; 

- вносить предложения по вопросам совершенствования деятельности клуба; 

- использовать символику клуба; 

- входить в состав сборной команды клуба; 

- получать всю необходимую информацию о деятельности клуба. 

5.3 Члены клуба обязаны: 

- соблюдать Положение о школьном спортивном клубе; 

- выполнять решения, принятые Советом клуба; 

- бережно относиться к оборудованию, сооружениям и иному имуществу ОУ; 



- показывать личный пример здорового образа жизни и культуры болельщика. 

 

6 Планирование работы клуба. 

В план работы включаются следующие разделы: 

- организация работы по физическому воспитанию учащихся 2-11 классов; 

- физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа; 

- совместная работа с общешкольным родительским комитетом и родительскими 

комитетами 2-11 классов. 

 

7. Учет работы и отчетность клуба. 
В спортивном клубе ведется следующая документация: 

- план работы спортивного клуба на учебный год; 

- дневник заседаний Совета клуба; 

-дневник спортивных достижений. 

 

 

МБОУ «СОШ с. Новое Дубовое» 

 

Согласовано: Утверждено:                   Директор школы Решением общего собрания клуба 

«____» _____________ 20    г.                                               «____» ____________20   г. 

 

 

У С Т А В 

 

школьного спортивного клуба 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

 

1. Спортивный клуб преподавателей «Олимпия» является общественной организацией, 

объединяющей школьников школы МБОУ «СОШ с. Новое Дубовое» 

2. Спортивный клуб «Олимпия» в дальнейшем «клуб» является общественной организацией 

учащихся объединенных с целью совместной работы по развитию физической культуры и 

массового спорта в школе. В своей деятельности клуб руководствуется решениями 

собраний коллектива и совета Клуба и настоящим уставом, а также распоряжениями 

администрации учебного заведения. 

3. Место нахождения клуба с. Новое Дубовое, Хлевенского муниципального р-на, Липецкой 

области, ул. Советская 80. 

4. Деятельность Клуба основывается на принципах добровольности, равноправия всех его 

участников, самоуправлении и законности. 

5. Предметом деятельности клуба является: 

-организация и проведение внутри школьных соревнований, спартакиад и других 

спортивно-массовых мероприятий, семинаров, диспутов, конкурсов; 

-организация и участие в муниципальных, региональных соревнованиях и иных 

мероприятий; 

-организация досуга молодежи в прилегающем микрорайоне, путем привлечения на 

различные спортивные, спортивно-технические кружки и секции. 

6. Взаимоотношения Клуба с другими государственными и общественными организациями 

строятся на тесном контакте с физкультурно-спортивными объединениями Хлевенского 

района, Липецкой области. 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КЛУБА 

2.1. Воспитание у молодежи устойчивого интереса к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом, к здоровому образу жизни. 



2.2. Укрепление и восстановление здоровья при помощи регулярных занятий в 

спортивных секциях, группах лечебной физкультуры, участие в спортивно-

оздоровительных мероприятиях. 

2.3. Подготовка юношей к службе в Вооруженных силах России. 

2.4. Развитие физической культуры и сорта по месту жительства. 

2.5. Физкультурное образование членов спортивного клуба, активистов, инструкторов и 

спортивных судей. 

2.6. Организация здорового досуга учащихся. 

2.7. Участие и организация физкультурно-спортивных и оздоровительных мероприятий. 

 

 

3. ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ 
3.1. Высшим руководящим органом Клуба является общее собрание представителей 

классов, групп, секций. 

3.2. Общее собрание созывается не реже 1 раза в год. 

3.3. Общее собрание избирает председателя клуба, совет клуба и распределяет 

обязанности членов совета. 

3.4. Председатель Клуба действует от имени Клуба по согласованию с Советом Клуба. 

3.5. Председатель и совет Клуба избираются сроком на 1 год. 

3.6. Общее собрание членов Клуба решает следующие вопросы: 

-принятие положения о Клубе, внесение в него изменений и дополнений; 

-избрание председателя Клуба и членов Совета Клуба и др. 

3.7. Собрание правомочно, если на его заседании присутствует не менее 2/3 от общего 

числа представителей. Решение собрания принимается простым большинством голосов 

классов, групп, путем поднятия руки. 

3.8. К компетенции Совета Клуба относится управление текущей деятельности клуба в 

период между общим собранием. 

 

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ КЛУБА 
4.1. Членом клуба может стать любой ученик, учитель, сотрудник учебного заведения, 

обучающийся или работающий в данной школе. 

4.2. Время работы секций определяется советом клуба по согласованию с администрацией 

школы. 

4.3. Лица, занимающиеся в секциях и группах Клуба, должны соблюдать правила 

внутреннего распорядка. 

4.4. Контроль за соблюдением порядка работы секций Клуба возлагается на членов Совета 

клуба. К нарушителям могут быть применены меры административного воздействия, 

вплоть до запрещения посещения секций Клуба. 

 

5.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КЛУБА 

5.1. Члены Клуба имеют право: 

- на участие в управлении всей работы Клуба. 

- на пользование инвентарем и спортсооружениями Клуба в установленное время. 

- на ношение спортивной формы, значка, эмблемы Клуба (если таковая имеется). 

- на критику членов Совета клуба. 

- получать награды учрежденные Советом клуба. 

- систематически проходить медицинское обследование. 

5.2. Член Клуба обязан: 

-соблюдать Устав клуба; 

-заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья путем физического и духовного 

совершенствования; 

-показывать личный пример «Здорового образа жизни». 

-относиться бережно к спортивному имуществу и сооружениям своего учебного 

заведения. 



 

6..ПРАВА СПОРТИВНОГО КЛУБА 
 

6.1. Спортивный Клуб может быть юридическим лицом, получив при этом свой штамп, 

печать о собственном наименовании, расчетным счетом в банке; 

6.2. Иметь спортивный значок, эмблему, спортивную форму, вымпел, дипломы, 

спортивный флаг, удостоверение члена спортивного клуба. 

 

 
 

 
 
 
 
 

План работы школьного спортивного клуба  

на 2022-2023 учебный год 

Цель работы ШСК: 

 Повышение массовости занятий учащимися физической культурой и спортом для 

вовлечения их в систематический процесс физического и спортивного 

совершенствования. 

Задачи: 

1.     реализации образовательных программ дополнительного образования детей 

физкультурно-спортивной направленности; 

2.     вовлечение учащихся в систематические занятия физической культурой и спортом; 

3.     проведение школьных спортивно-массовых мероприятий и соревнований по 

направлениям; 

4.     комплектование и подготовка команд учащихся для участия в муниципальных, 

окружных и областных соревнованиях; 

5.     пропаганда здорового образа жизни, личностных и общественных ценностей 

физической культуры и спорта; 

6.     создание нормативно-правовой базы; 

7.     комплектование и подготовка учащихся к ВФСК «Готов к труду и обороне». 

 

Направление 

деятельности 
Содержание деятельности Срок 

Ответственные 

за исполнение 

Организационная деятельность 

Выбор лидеров 

ШСК 

подбор состава ШСК; 

 

Август-сентябрь 

2022г 
 Зам.дир. по ВР 



Планирование и 

организация 

деятельности ШСК 

- составление и утверждение 

планов работы ШСК на 

2022-2023 уч. год (план 

работы ШСК, план 

спортивно массовых 

мероприятий);                      - 

составление расписания 

работы ШСК (общее 

расписание, индивидуальное 

расписание педагогов и 

специалистов 

ШСК);                                      

                    

Август-сентябрь 

2022г 

 Зам.дир. по ВР, 

руководитель 

ШСК  

Создание Совета 

клуба 

- разъяснительная работа с 

ученическими коллективами 

школы, коллективами 

спортивных  секций;              

                     

Август-сентябрь 

2022г 

Руководитель 

ШСК, 

педагоги  ДО  

Методическая деятельность 

Разработка, 

согласование 

программ 

дополнительного 

образования детей 

физкультурно-

спортивной 

направленности 

- анализ имеющихся 

программ ДО; 

- выявление круга интересов 

учащихся ОУ; 

- написание программ ДО. 

 

  

В течение года 

 Руководитель 

ШСК, педагоги 

ДО, 

Проведение 

методических 

мероприятий с 

целью обмена 

опытом 

- участие в  методических 

объединениях педагогов ДО 

(на уровне района); 

- участие в семинарах, 

круглых столах и других 

формах обмена опытом. 

В течение 

учебного года по 

плану, по 

индивидуальном

у плану 

Руководитель 

ШСК, педагоги 

ДО 

Участие в конкурсах 

разного уровня - 

районных, 

региональных,  

- поиск интересных 

вариантов конкурсной 

деятельности; 

- подготовка к 

соревнованиям, состязаниям; 

- непосредственное участие в 

соревнованиях; 

- подведение итогов. 

В теч. уч. года 

по плану и 

годовому плану 

ОО 

Зам.дир. по ВР, 

Руководитель 

ШСК,  педагоги 

 ДО  

Организация и 

проведение смотров 

спортивных 

коллективов школы 

- выбор темы смотра; 

- подготовка и оформление 

эмблем и девизов 

спортивных коллективов - 

классов; 

- проведение выставки 

эмблем; 

- анализ проведения. 

Апрель – май 

2023г. 

Руководитель 

ШСК,  педагоги 

ДО  

Связь с  

социальными 

Участие в спортивных 

соревнованиях сельского 

В течение 

учебного года 

Зам.дир. по ВР, 

Руководитель 



партнерами поселения ШСК,  

Связь со школами 

района 

- обмен информацией с 

другими ОО, работающих в 

рамках физкультурно-

спортивной направленности; 

- проведение совместных 

мероприятий. 

В течение 

учебного года 

Руководитель 

ШСК, педагоги 

ДО ШСК 

Осуществление 

контроля над 

работой ШСК 

Проверка документации  

 

 

В течение 

учебного года 

 

Зам.дир. по ВР 

 

 

Контроль ведения 

отчетной 

документации 

специалистами, 

работающими в 

ШСК 

- проверка планов 

специалистов; 

- проверка ведения журналов 

педагогами ДО. 

 

 

В течение 

учебного года по 

плану контроля 

 

 

Руководитель 

ШСК. 

 

 

 

 

Проведение 

спортивных 

праздников, 

спортивных акций, 

смотров.  

 

 

 

 

 

- подготовка спортивно-

массовых мероприятий 

(разработка сценариев и 

плана подготовки); 

- обеспечение участия 

учащихся в спортивно-

массовых мероприятиях; 

- проведения мероприятия;  

- анализ мероприятия. 

В течение 

учебного 

года (Приложен

ие 1) 

 

 

 

 

 

 

Руководитель 

ШСК, 

педагоги  ДО 

ШСК 

 

 

 

 

 

 

 

Формирование 

списков учащихся 

допущенные к сдаче 

норм ГТО 

 

 

- формирование списков 

- издание приказа по сдаче 

норм ГТО 

 

 

 

сентябрь  

 

 

 

 

 

руководитель 

ШСК, 

мед.работник 

 

 

 

Обновление 

информационного 

стенд по ВФСК ГТО

  

  

 

  

- информирование всех 

участников  

образовательного процесса о 

мероприятиях по ВФСК 

«Готов к труду и обороне» 

 ( ГТО) 

ноябрь 

 

 

 

 

 

 

 

руководитель 

ШСК. 

 

 

 

Обновление на 

сайте школы 

специального 

раздела, 

содержащий 

информацию ВФСК 

ГТО 

 

 

 

-нормативные документы 

-положение о ВФСК ГТО 

-материалы отражающие ход 

сдачи нормативов, рекорды, 

разрядные нормы по видам 

спорта, таблицы оценки 

результатов соревнований, 

фотоматериалы.  

сентябрь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Зам.дир по ВР, 

отв. за сайт 

 

 

 

 

 

 



Подготовить 

рабочую 

документацию по 

фиксированию 

результатов сдачи 

нормативов ГТО 

- протоколы физической 

подготовленности,  

- учебные нормативы по 

усвоению навыков, умений 

развитию двигательных 

качеств,  

- результаты (мониторинг)  

В течение года 

 

 

 

 

Чеченева Л.А., 

зам.дир по ВР, 

Бабаков В.В., 

руководитель 

ШСК.  

 

 

 

Приложение 1  

 

Мероприятия на 2022-2023 учебный год  

по внедрению Всероссийского физкультурно – спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» 

 

  

№ Нормативы  

 

Ступени  Дата сдачи 

 

 Челночный бег 3х10 м  1 сентябрь 

 

 Бег на 30, 60, 100 м 2-5 сентябрь 

 

 Бег на 1, 2 км 1-5 сентябрь 

 

 Прыжок в длину с места толчком 

двумя ногами  

 

1-5 сентябрь 

 

 Прыжок в длину с разбега 2-5 сентябрь 

 

 Подтягивание из виса лежа на низкой 

перекладине 

1-5 сентябрь 

 

 Подтягивание из виса на высокой 

перекладине 

1-5 сентябрь 

 

 Сгибание и разгибание рук в упоре 

лежа. 

 сентябрь 

 

 Поднимание туловища из положения 

лежа на спине  

1-5 сентябрь 

 

 Наклон вперед из положения стоя с 

прямыми ногами на полу 

1-5 

 

сентябрь 

 Метание теннисного мяча в цель 1-2 май 

 

 Метание спортивного снаряда на 

дальность 

3-5 май 

 Плавание на 10, 15, 25, 50 м  

 

1-5 февраль 

 Бег на лыжах на 1, 2, 3,5 км 1-5 февраль, март 

 Стрельба из пневматической 

винтовки 

3-5 март 

 Туристический поход с проверкой 

туристических навыков 

3-5 сентябрь 

 

 
 
 
  



  
План  

физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий 

Хлевенского муниципального района на 2022 - 2023 учебный год 

 
 

Приложение 1 

                                                                          к приказу отдела образования 

                                                                                                    администрации Хлевенского  

                                                                                                    муниципального района 

                                                             от 05.09.2022 г. № ____208_____                                                                                                                    

                                                                                                                                           

                                                                       

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районной  спартакиады учащихся  

общеобразовательных организаций в 2022–2023 учебном году 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Районная  спартакиада учащихся общеобразовательных организаций  проводится в целях развития и популяризации физической 

культуры и спорта в общеобразовательных организациях Хлевенского района и повышения уровня подготовленности учащихся к сдаче 

нормативов ВФСК ГТО. 

Основными задачами Спартакиады являются: 

- массовое привлечение обучающихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом; 

- пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных установок у подрастающего поколения; 

- укрепление здоровья обучающихся, повышения их физической подготовленности; 

- популяризация видов спорта; 

- повышения качества физкультурно-спортивной работы в образовательных организациях. 

 

II. ЭТАПЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

Соревнования среди учащихся общеобразовательных организаций   в рамках Спартакиады проводятся в три этапа: 

I этап (школьный) – соревнования в общеобразовательных организациях (сентябрь 2022 - апрель 2023 г.); 

II этап (муниципальный) – соревнования в муниципальных образованиях (сентябрь 2022 –апрель 2023 г.); 

III этап (региональный) – областные соревнования (сентябрь 2022 – май 2023 г.). 

  



III. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ 

Общее руководство проведением районных соревнований осуществляется отделом образования. Ответственность за подготовку 

места проведения соревнований, медицинское обслуживание, соблюдение техники безопасности, общественного порядка и 

непосредственное проведение соревнований возлагается на МАУ ДО «ДЮСШ Хлевенского района»  и руководителей общеобразовательных 

школ по месту проведения  соревнований. 

 

 

 

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 

К участию в районных соревнованиях в рамках Спартакиады допускаются команды, в состав которой входят учащиеся 

общеобразовательных организаций. 

Участники соревнований должны иметь единую спортивную форму с номерами в соответствии с  требованиями правил 

соревнований по видам спорта. Сменная обувь обязательна для участников и представителей. 

 1 группа сборные команды муниципальных бюджетных образовательных организаций  Хлевенского района; 

 2 группа филиалы общеобразовательных организаций Хлевенского района. 

Территориальная принадлежность участников соревнований определяется местом их учебы. 

 

V. ПРОГРАММА СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

Соревнования проводятся по следующим видам спорта: 

 

№ 

п/п 

Вид спорта Возраст 

1. Шахматы 2005 г.р. и моложе 

2. Мини-футбол (юноши) 2007-2008 гг.р. 

3. Баскетбол (юноши) 2005-2007 гг.р. 

4. Баскетбол 3х3(девушки) 2005-2007 гг.р. 

5. Волейбол (юноши) 2005-2007 гг.р. 

6. Волейбол (девушки) 2007-2009 гг.р. 

7. Плавание (юноши) 2007-2009 гг.р. 

8. Плавание (девушки) 2006-2008 гг.р. 

9. Лыжные гонки 2009-2010 г.р. (младшая группа),  

2007-2008 гг.р. (средняя группа) 

10. Легкая атлетика 2005 г.р. и моложе 

 

VI. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И НАГРАЖДЕНИЕ 



Победители в личном и командном зачетах в отдельных видах программы на всех этапах Спартакиады определяются по лучшим 

результатам. 

Командные места в комплексном зачете определяются по наибольшей сумме очков, набранных командами в 10 видах программы 

спартакиады по таблице очков 

 

ТАБЛИЦА 

начисления очков в комплексном зачёте районной спартакиады учащихся общеобразовательных организаций 

 

МЕСТА 1 группа 2 группа 

1 место 10 очков 10 очков 

2 место 8 очков 8 очков 

3 место 6 очков 6 очков 

4 место 4 очка 4 очка 

5 место 3 очка 3 очка 

6 место  2 очка 

7 место  1 очко 

 

В случае изменения количества видов программы спартакиады, в комплексный зачет идет на 2 вида меньше фактического количества. 

Командное первенство в баскетболе и волейболе определяется среди юношей и девушек раздельно.  

При определении командного первенства в отдельных  видах спорта (плавание, лыжные гонки, легкая атлетика) в случае равенства 

очков у двух или более команд, преимущество получает команда, имеющая больше первых, вторых, третьих и т.д. мест. 

В случае равенства очков у двух и более  команд в комплексном зачете Спартакиады преимущество получает ОУ, имеющее большее 

количество 1,2,3 и т.д. мест в отдельных видах программы Спартакиады. 

 В случае обнаружения подставных участников в составах команд, результат команды в данном виде аннулируется полностью.  

Победители и призёры в личном и командном зачётах в отдельных видах программы Спартакиады награждаются грамотами, 

медалями, кубками. 

Победители и призёры в комплексном зачете Спартакиады – кубками и дипломами отдела образования администрации Хлевенского 

муниципального района. 

Работники, внесшие наибольший вклад в развитие физической культуры и спорта, по итогам спартакиады, награждаются грамотами 

отдела образования администрации Хлевенского муниципального района. 

 

VII . УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

Расходы по проведению  внутришкольных соревнований (питание, награждение) за счет общеобразовательных школ.  



Расходы по проведению районных соревнований (оплата работы судей, обслуживающего персонала, награждение победителей и 

призеров) за счет отдела образования, отдела культуры администрации Хлевенского муниципального района (по согласованию). 

 

 

VIII. ПОРЯДОК ПОДАЧИ И РАССМОТРЕНИЯ ПРОТЕСТОВ 

 

1. Протесты, касающиеся проведения соревнований, результатов, территориальной принадлежности или принадлежности к 

образовательной организации участников,  нарушения действующих правил, настоящего положения подаются в главную судейскую 

коллегию в письменном виде в процессе проведения соревнований.  

2. Решения по протестам должны быть приняты до утверждения окончательных результатов соревнований. В случае 

невозможности рассмотрения протеста в отношении участника соревнований на месте проведения,  главная судейская коллегия имеет 

право допустить его условно, о чем представитель команды и данный спортсмен предупреждаются. Результаты выступления 

утверждаются после решения вопроса о протесте.  

3. При поступлении протеста по поводу принадлежности спортсмена к образовательной организации, оргкомитет вправе 

запросить личное дело учащегося,  при этом представитель команды и администрация образовательной организации обязаны оказать 

всемерное содействие при проверке. 

 

IX. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ 

 

Физкультурные и спортивные мероприятия проводятся на спортивных сооружениях, отвечающих требованиям соответствующих 

нормативных правовых актов, действующих на территории Российской Федерации и направленных на обеспечение общественного порядка 

и безопасности участников и зрителей, а также при наличии актов готовности физкультурного или спортивного сооружения к проведению 

мероприятия в установленном порядке.  

Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при 

проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 

2014 г. № 353, а также требованиям правил по соответствующим видам спорта. 

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 9 августа 2010 г. № 613Н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи 

при проведении физкультурных и спортивных мероприятий». 

 

X. ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ 
 

 Представители команд в день приезда представляют в мандатную комиссию следующие документы: 

 именную заявку (с медицинским допуском) в печатном виде согласно образцу;  

 паспорт или  свидетельство о рождении на каждого участника команды (оригинал или копия, заверенная подписью директора 

образовательного учреждения и печатью). 



 

 

ЗАЯВКА (ОБРАЗЕЦ) 

Название соревнований, дата и место проведения 

Название ОО_______________________________ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

 

Дата 

рождения 

Принадлежность к 

ООО 

Ф.И.О 

тренера 

Виза врача 

      

      

      

   

  Допущено _________________человек                  

  Врач ВФД или ЦРБ                                                            М.П.          подпись,  дата  

  

 Тренер-представитель, учитель       Ф.И.О.                                        подпись 

 

 Директор ОО                                      Ф.И.О.             М.П.    подпись 

 

 

XI. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ 

 

Соревнования проводятся в соответствии с настоящим положением и действующими правилами по 10 видам программы.  

В составах команд, в каждом виде программы Спартакиады, допускаются не более 2-х участников моложе на один год. 

За неспортивное поведение со стороны участников соревнований, руководителей команд (грубый поступок, вспыльчивое или 

агрессивное поведение, применение оскорбительных, обидных высказываний и/или жестов в адрес соперников, судей или организаторов) 

команда, по решению главной судейской коллегии, организаторов мероприятия может быть наказана дисквалификацией. 

 МАУ ДО «ДЮСШ Хлевенского района» оставляет за собой право изменить систему, порядок и сроки проведения соревнований. 

 

XII. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ПО ВИДАМ ПРОГРАММЫ СПАРТАКИАДЫ 

 

ШАХМАТЫ 

К участию в муниципальном этапе допускаются сборные команды общеобразовательных организаций, сформированные из юношей и 

девушек 2005 г.р. и моложе. 



Состав команды: 4 человека, в том числе 3 участника (2 юноши и 1 девушки), 1 представитель.  Допускается одна замена мальчика на 

девочку. 

Соревнования лично-командные, проводятся в 9 туров в соответствии с действующими правилами вида спорта «Шахматы» 

(мальчики и девочки раздельно).  

Система проведения определяется судейской коллегией в первый день проведения соревнований. 

Контроль времени 15 мин плюс 10 секунд за каждый сделанный ход до конца партии каждому участнику. (При недостаточном 

количестве электронных часов применяются механические часы.) 

В личном первенстве места участников в турнире определяются по наибольшей сумме набранных очков. В случае равенства очков 

места определяются по дополнительным показателям:  

1) Коэффициент Бухгольца 

2) Количество побед 

3) Личная встреча 

В командном зачете места определяются по наибольшей сумме очков, набранных всеми участниками команды.  

В случае равенства очков места определяются по дополнительным показателям: 

1) Минимальная сумма мест игроков команды. 

2) Наивысший результат участника команды. 

Приезд команд до 9.00.  Время работы мандатной комиссии 8.30 – 9.00. 

Начало первого тура в 9.30. Участники, не прошедшие регистрацию в указанное время, включаются в жеребьёвку второго тура с 

результатом «минус» в первом туре. 

 

Таблица начисления очков по шахматам 

Место 
Очки 

Место 
Очки 

юноши девушки юноши девушки 

1 40 30 13 12 4 

2 36 27 14 11 3 

3 33 24 15 10 2 

4 30 21 16 9 1 

5 28 19 17 8  

6 26 17 18 7  

7 24 15 19 6  

8 22 13 20 5  

9 20 11 21 4  

10 18 9 22 3  

11 16 7 23 2  

12 14 5 24 1  



МИНИ-ФУТБОЛ 

К участию в муниципальном этапе соревнований допускаются команды юношей, сформированные из учащихся образовательного учреждения 

2007-2008 гг. рождения. 

Состав команды: 10 участников, 1 представитель.  

Команды играют по круговой системе.  

При равенстве очков у двух и более команд, места распределяются следующим образом: 

-  по наибольшему количеству побед; 

-  по результатам личных встреч; 

  -  по лучшей разнице забитых и пропущенных мячей;  

  - по наибольшему количеству мячей во всех играх;  

  -по пенальти. 

Участники выступают в единой спортивной форме с нагрудным номером и номером на спине. 

 Участники должны иметь защитные щитки для голеностопа. Участники в футбольных бутсах к играм не допускаются. 

 Соревнования проводятся согласно действующим правилам игры в мини-футбол. Время игры 2 тайма по 15 минут, количество замен 

не ограничено.  

 

 

БАСКЕТБОЛ 

К участию в муниципальном этапе допускаются сборные команды, сформированные из юношей образовательного учреждения  2005-

2007 гг.р., победителей школьных этапов.  Все участники сборной команды должны иметь единую спортивную форму.  

Состав команды 14 человек, в том числе 12 участников, 2 представителя. Соревнования командные, проводятся в соответствии с 

действующими правилами вида спорта «Баскетбол».  

Команды  играют по круговой системе в один круг, согласно проведенной жеребьевки. Командные места определяются по 

наибольшему количеству очков.  

В случае равенства очков у двух и более команд, места распределяются следующим образом: 

-по результатам личных встреч; 

-по разнице забитых и пропущенных мячей между собой; 

-по общей разнице забитых и пропущенных мячей. 

Игра состоит из 4 периодов по 10 минут «грязного» времени.  

В зависимости от размеров площадки допускается уменьшение состава команды с 5-ти до 4-х человек. 

Участники к соревнованиям допускаются только в спортивной форме (трусы, майка) с нагрудными номерами.  Сменная 

обувь обязательна для участников и представителей.  

 

БАСКЕТБОЛ 3х3 

К участию в муниципальном этапе допускаются команды девушек, сформированные из учащихся образовательной организации 2005-

2007 гг.р., победителей школьных этапов. 



Состав каждой команды: 5 человек, в том числе 4 участника (3 игрока на площадке и 1 запасной), 1 представитель. 

Соревнования проводятся в соответствии с действующими правилами вида спорта «Баскетбол  3х3». Основное время  игры 

составляет  8 минут «(последняя минута «чистое время», остальное время «грязное». В случае равного счета по истечении 8 минут игра 

продолжается до заброшенного мяча в дополнительное время. 

 Игра заканчивается досрочно если: 

- одна из команд набирает 16 очков; 

- разница в счете составляет 8 очков. 

Система проведения соревнований определяется главной судейской коллегией в зависимости от количества заявленных команд.  

Места команд определяются по наибольшему количеству набранных очков. 

В случае равенства очков у 2-х или более команд места определяются последовательно по: 

- результатам личных встреч между командами; 

- разнице забитых и пропущенных мячей в играх между собой; 

- общей разнице забитых и пропущенных мячей во всех играх. 

 За победу команда получает 2 очка, за поражение - 1 очко («лишением права игры» - 0 очков).  

За неявку на игру команде присуждается поражение со счетом 0:8. 

Участники выступают в единой спортивной форме с нагрудным номером и номером на спине.   

Участники соревнований и представители команд должны иметь сменную обувь.     

 

ВОЛЕЙБОЛ 

К участию в муниципальном этапе допускаются команды общеобразовательных организаций, сформированные из юношей и девушек 

2005-2007 гг.р. Состав команды 14 человек, в том числе 12 участников,1 тренер, 1 представитель. Соревнования командные, проводятся 

раздельно среди юношей и девушек в соответствии с действующими правилами вида спорта «Волейбол». Команды играют по круговой 

системе в один круг, согласно проведенной жеребьевки. Игры состоят из трех партий.  

За участие в игре незаявленного игрока команде засчитывается поражение 0:2 (0:25,0:25). 

Места определяются по наибольшему количеству очков, набранных командами. При равенстве очков у двух и более команд места 

определяются по: 

-соотношению партий во всех встречах; 

-соотношению мячей во всех встречах; 

-количеству побед во встречах между собой; 

-соотношению мячей во встречах между собой. 

Участники выступают в единой спортивной форме с нагрудным номером и номером на спине.   

Участники соревнований и представители команд должны иметь сменную обувь.     

 

ПЛАВАНИЕ 

К участию в муниципальном этапе  допускаются команды общеобразовательных организаций, сформированные из юношей и 

девушек 2007-2009 гг.р.. Состав команды 12 человек, в том числе 10 участников (5 юношей и 5 девушек), 2 представителя. Соревнования 



лично-командные, проводятся раздельно среди команд юношей и команд девушек по действующим правилам соревнований вида спорта 

«Плавание». 

Программа соревнований : 

100м в/ст –юноши; 

50м в/ст – девушки; 

Победители и призеры личного первенства определяются по лучшему результату. 

Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранной участниками команды в соответствии с таблицей. В 

зачет идут 4 лучших результата как у юношей, так и у девушек. 

Карточка участника. Команда приезжает с заполненными карточками установленного образца. Размер карточки ¼ альбомного листа, 

формата А4. 

 

КАРТОЧКА УЧАСТНИКА М/Ж (образец) 

 

Фамилия, Имя_____________________ 

Год рождения______________________ 

Школа____________________________ 

Дистанция ________________________ 

Результат _________________________ 

Ф.И.О. тренера ____________________ 

 

Место_________________ 

 

 

Участники должны иметь купальный костюм, резиновую шапочку, мыльные принадлежности, сменную обувь. 

Представители команд без сменной обуви и в бахилах в бассейн не допускаются. 

 

ТАБЛИЦА НАЧИСЛЕНИЯ ОЧКОВ 

МЕСТО 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ОЧКИ 50 45 42 40 39 38 37 36 35 34 

 

МЕСТО 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

ОЧКИ 33 32 31 30 29 28 27 26 25 24 

 

МЕСТО 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

ОЧКИ 23 22 21 20 19 18 17 16 15 14 

 



 

ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ 
         К участию в муниципальном этапе допускаются команды общеобразовательных организаций, сформированные из юношей и девушек 

2007-2008 гг.р. и 2009-2010 г.р.  

Состав команды 16 человек: 14 участников (4 юноши + 4 девушки 2007-2008 гг.р.), (4 девочки + 4 мальчика 2009-2010 г.р.), 2 

представителя.  Спортсмены младшей возрастной группы к выступлению за среднюю возрастную категорию не допускаются. 

Соревнования лично-командные, проводятся в соответствии с действующими правилами соревнований вида спорта «Лыжные гонки» 

 

ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ: 

5 км – юноши 2007-2008 гг.р.; 

3 км – мальчики 2009-2010 г.р.; 

3 км – девушки 2007-2008 гг.р.; 

2 км  - девочки  2009-2010 г.р.  

 

Стиль свободный. Старт массовый. 

Личное первенство определяется по лучшему результату в индивидуальных гонках. 

Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков набранных всеми участниками команды в соответствии с таблицей.  

В зачет идут 6 лучших результатов(3+3) в средней возрастной категории и 4(2+2)–в младшей.  

ТАБЛИЦА  

Начисления очков на соревнованиях по лыжным гонкам 

Место 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Очки 80 75 72 69 68 67 66 65 64 63 

 

Место 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Очки 62 61 60 59 58 57 56 55 54 53 

 

Место 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

Очки 52 51 50 49 48 47 46 45 44 43 

           

Место 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

Очки 42 41 40 39 38 37 36 35 34 33 

 

На соревнования по лыжным гонкам команды приезжают  с заполненной технической заявкой  установленного образца.  

*В каждой возрастной категории сначала заполняются фамилии девушек, потом – юношей. 

Техническая заявка (образец) 



ОО__________________________________________________________ 

на участие в районных соревнованиях по лыжным гонкам 

в зачет круглогодичной спартакиады обучающихся общеобразовательных организаций 

 2021-2022 учебного года                                       

№ 

п/п 

Фамилия, имя Год 

рождения 

Дистанция Нагрудный 

номер 

Результат 

1 Девочки  2008 и мол. 2 км   

2   2 км   

3      

4 Мальчики 2008 и мол. 3 км   

5      

6   3 км   

7-10 Девушки 2006-2007 3 км   

11-14 Юноши 2006-2007 5 км   

 

 

ЛЁГКАЯ АТЛЕТИКА 

К участию в муниципальном этапе  допускаются команды общеобразовательных организаций, сформированные из юношей и 

девушек 2005г.р. и моложе. Соревнования лично-командные. 

Состав команды 12 человек,  в том числе 10 участников   (5 юношей,  5 девушек), 2 представителя. 

 Каждый участник имеет право выступать в 2-х видах программы и эстафете. Командам разрешается выставлять не более 2-х юношей 

и 2-х девушек в каждом виде программы.  

Программа соревнований:  

Программа соревнований для юношей и девушек включает следующие виды:  

100м,  200м, 400м, 800м, 1500 м,  эстафета 4х100м, метание мяча, прыжок в длину с разбега. 

Соревнования проводятся два дня. День проведения каждого вида уточняется дополнительно.                                                        

Личное первенство определяется по лучшему результату, командное - по наибольшей сумме очков.  

                              Таблица начисления очков  

Место 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Очки 80 75 70 65 60 56 52 48 45 42 

 

Место 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Очки 39 37 35 33 31 29 27 25 23 21 

 

Место 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

Очки 19 17 15 13 11 9 7 5 3 1 



 

В командный зачет идут 14 лучших результатов (7+7) и эстафета (мужская или женская).  

 

Команды приезжают с заполненными карточками и технической заявкой заполненной по образцу. Сначала заполняются фамилии 

девушек, потом – юношей. 

 

Техническая заявка 

ОО_________________________________________________ 

на участие в районных соревнованиях по легкой атлетике в зачет спартакиады 

 учащихся общеобразовательных организаций 2021-2022 учебного года 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя 

Виды программы 

10

0 

2

0

0 

400 800 150

0 

дли

на 

метан

ие 

эстафе

та Ж 

эстафе

та М 

1-5 

девушки 

Петрова 

Мария 
 +    +  +  

6-10 

юноши 

Сидоров 

Антон                                 

                                   

+   +     + 

       

 Представитель команды         подпись                     Ф.И.О.    

 

 

Карточка участника (¼ альбомного листа формата А4) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение 2 

                                                                          к приказу отдела образования 

                                                                                                    администрации Хлевенского  

                                                                                                    муниципального района 

                                                                   от  05.09.22г.   № ___208______                                                                                                                    

 

                                                               КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 

спортивных мероприятий районной спартакиады учащихся общеобразовательных организаций 

на 2021-2022 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Сроки проведения Место проведения 

2022 год 

1. Шахматы Сентябрь-октябрь 
МБОУ «Лицей села 

Хлевное» 

2. Мини-футбол Октябрь – ноябрь 
МБОУ «Лицей села 

Хлевное» 

3. Баскетбол (юноши) Ноябрь – декабрь МБОУ «Лицей села 

Областные соревнования по легкой атлетике среди учащихся 

 

Вид                                         Пол                          № участника 

___________                        М / Д                       _____________                                            

Фамилия, Имя __________________________________________ 

                                           (заполняется без сокращений)                                

Год рождения  _____________ город, район _________________ 

Ф.И.О. тренера__________________________________________ 

                                          (заполняется без сокращений) 

Результат                            Разряд                              Место   

____________                     ___________                     _________ 



Хлевное» 

4. Баскетбол 3х3 (девушки) Ноябрь – декабрь 
МБОУ «Лицей села 

Хлевное» 

2023 год 

5. Волейбол (юноши) Январь-февраль 
МБОУ «Лицей села 

Хлевное» 

6. Волейбол  (девушки) Январь-февраль 
МБОУ «Лицей села 

Хлевное» 

7. Лыжные гонки Февраль - март Парк с. Хлевное 

8. Плавание (юноши) Февраль-март 
Пл/бассейн 

«Акватория» 

9. Плавание (девушки) Февраль-март 
Пл/бассейн 

«Акватория» 

10. Легкая атлетика Апрель  
стадион с. Хлевное 

«Центральный»  

 

НАГРУДНЫЕ НОМЕРА 

 

№ п/п Общеобразовательные учреждения Номера 

1 Верхне-Колыбельский филиал МБОУ лицей     с. Хлевное 1-15 

2 Введенский филиал МБОУ лицей с. Хлевное 16-31 

3 Воробьёвский филиал МБОУ «Лицей села Хлевное»  32-47 

4 МБОУ СОШ с. Дмитряшевка 48-63 

5 МБОУ СОШ с. Елецкая Лозовка 64-79 

6 МБОУ СОШ с. Конь-Колодезь 80-95 

7 МБОУ СОШ с. Новое-Дубовое 96-111 

8 Отскоченский филиал МБОУ СОШ   с. Дмитряшевка 112-127 

9 Старо-Дубовский филиал МБОУ лицей          с. Хлевное 128-143 

10 Фомино-Негачевский филиал МБОУ СОШ с.Дмитряшевка 144-159 

11 МБОУ лицнй с. Хлевное 160-175 

12 Нижне-Колыбельский филиал МБОУ лицей   с. Хлевное 176-191 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

                                                                          к приказу отдела образования 

                                                                                                    администрации Хлевенского  

                                                                                                    муниципального района 

                                                                   от 05.09.22г.   № ___208______                                                                                                                    

 

 

 

Судейская коллегия 

районной круглогодичной спартакиады обучающихся 

общеобразовательных организаций  

 

Главный судья 

Пожидаев Дмитрий Леонидович Заместитель директора по УВР  

МАУ ДО «ДЮСШ  Хлевенского района» 

Члены судейской коллегии 

Боев Михаил Владиславович Директор МАУ ДО «ДЮСШ  Хлевенского 

района» 

Войнов Виктор Васильевич Тренер-преподаватель МАУ ДО «ДЮСШ  

Хлевенского района», ответственный за 

проведение соревнований среди юношей по 

мини-футболу  

Бабаков Виктор Васильевич Учитель физической культуры  

МБОУ «СОШ села Новое Дубовое», 

ответственный за проведение соревнований по 

лыжным гонкам 

Кочетов Василий Иванович Тренер – преподаватель 

МАУ ДО «ДЮСШ  Хлевенского района», 

ответственный за проведение соревнований по 

волейболу среди девушек 

Пополитов Сергей Вячеславович Инструктор по ФК 

МАУ ДО «ДЮСШ  Хлевенского района», 

ответственный за проведение соревнований по 

волейболу среди юношей  

Корчагин Александр Владимирович Учитель физической культуры  

МБОУ СОШ с. Дмитряшевка, ответственный 



за проведение соревнований по баскетболу 

среди юношей 

Грязнов Юрий Анатольевич Учитель физической культуры Старо 

Дубовский филиал МБОУ «Лицей села 

Хлевное», ответственный за проведение  

соревнований баскетболу 3 х 3 среди девушек  

Алекрицкая Мария Сергеевна  Тренер – преподаватель МАУ ДО «ДЮСШ  

Хлевенского района» ответственный за 

проведение  соревнований по плаванию 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                           

 


	к приказу отдела образования
	I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	II. ЭТАПЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
	III. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ
	V. ПРОГРАММА СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	ШАХМАТЫ
	Программа соревнований для юношей и девушек включает следующие виды:
	100м,  200м, 400м, 800м, 1500 м,  эстафета 4х100м, метание мяча, прыжок в длину с разбега.
	к приказу отдела образования
	к приказу отдела образования (1)


